



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.509.870,71	5.494.674,96	5.494.674,96	5.836.623,57	5.836.623,57	5.772.741,17
RECEITAS DE CAPITAL	888.417,03	884.412,32	884.412,32	296.139,01	296.139,01	144.208,51
SUBTOTAL	18.398.287,74	6.379.087,28	6.379.087,28	6.132.762,58	6.132.762,58	5.916.949,68
(-) DEDUÇÕES	2.574.557,46	812.059,04	812.059,04	858.185,82	858.185,82	854.426,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	23.673,18	57.234,96	57.234,96	7.891,06	7.891,06	29.433,35
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	17.745,56	17.745,56	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.550.884,28	737.078,52	737.078,52	850.294,76	850.294,76	824.992,99
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.823.730,28	5.567.028,24	5.567.028,24	5.274.576,76	5.274.576,76	5.062.523,34

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.287.390,61	4.762.463,54	4.762.463,54	9.634.908,42	9.634.908,42	5.109.976,62	5.109.976,62	4.212.485,54
(-) Juros e Encargos da Dívida	23.072,97	7.690,99	7.690,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.264.317,64	4.754.772,55	4.754.772,55	9.634.908,42	9.634.908,42	5.109.976,62	5.109.976,62	4.212.485,54
DESPESAS DE CAPITAL	2.628.990,66	876.330,22	876.330,22	204.492,00	204.492,00	85.596,86	85.596,86	48.576,98
(-) Deduções	200.000,00	66.666,67	66.666,67	200.000,00	200.000,00	81.104,86	81.104,86	40.765,70
Amortização de Dívida	200.000,00	66.666,67	66.666,67	200.000,00	200.000,00	81.104,86	81.104,86	40.765,70
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.693.308,30	5.564.436,10	5.564.436,10	9.639.400,42	9.639.400,42	5.114.468,62	5.114.468,62	4.220.296,82
RESULTADO	-16.693.308,30	-5.564.436,10	-5.564.436,10	-9.639.400,42	-9.639.400,42	-5.114.468,62	-5.114.468,62	-4.217.796,82
RESULTADO	-14.142.424,02	-4.827.357,58	-4.827.357,58	-8.789.105,66	-8.789.105,66	-4.264.173,86	-4.264.173,86	-3.395.303,83
RESULTADO	-869.578,02	2.592,14	2.592,14	-4.364.823,66	-4.364.823,66	160.108,14	160.108,14	842.226,52

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-3.477,74	-98.138,08	-94.660,34	-94.660,34
(-) Disponibilidade de Caixa	1.061.808,25	1.061.808,25	1.375.421,73	313.613,48	313.613,48
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	-3.909,05	-3.809,88	99,17	99,17
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-1.089.029,02	-84.970,71	1.004.058,31	1.004.058,31
(II) Dívida Consolidada Líquida	-34.607,56	-34.607,56	1.188.503,06	1.223.110,62	1.223.110,62
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-34.607,56	-34.607,56	1.188.503,06	1.223.110,62	1.223.110,62